**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie

**Bc. Martin Zach**

**Současné podoby vědeckého realismu**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **Prof. RNDr. Ladislav Kvasz, Dr.**

Praha 2016

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. června 2016

Bc. Martin Zach

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu diplomové práce, prof. RNDr. Ladislavu Kvaszovi, Dr., především za trpělivost, ochotu, nespočet rad a věnovaný čas, a to nejen po stránce samotného vedení práce. Dále bych chtěl poděkovat PhDr. Vladimíru Havlíkovi, CSc., který mi pomohl se zorientovat na poli filosofie vědy. Poděkování patří i prof. PhDr. Petru Koťátkovi, CSc. a Mgr. Vítu Punčochářovi.

## Obsah

<b>OBSAH</b> ..... <b>4</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>5</b>
<b>1 METAFYZICKÝ REALISMUS</b> ..... <b>7</b>
1.1 BÍDA IDEALISMU ..... 7
1.2 KORESPONDENČNÍ TEORIE PRAVDY ANEB KORESPONDENCE MEZI ČÍM? ..... 8
1.3 POHLED ODNIKUD A KORESPONDENCE JAKO EXPLANACE..... 9
1.4 KONCEPTUÁLNÍ SCHÉMATA A EVOLUČNÍ EPISTEMOLOGIE..... 12
1.5 OBRANA EVOLUČNÍHO ARGUMENTU A RELIABILISMUS ..... 13
1.6 VĚDECKÝ PERSPEKTIVISMUS JAKO JISTÝ TYP INFORMAČNÍ KORESPONDENCE ..... 17
<b>2 SÉMANTICKÝ REALISMUS</b> ..... <b>19</b>
2.1 VĚDECKÝ INSTRUMENTALISMUS A PROBLÉM REFERENCE ..... 19
2.2 SYNTAKTICKÝ A SÉMANTICKÝ PŘÍSTUP K VĚDECKÝM TEORIÍM..... 20
2.3 VĚDECKÉ MODELY A TEORIE ..... 21
2.4 APROXIMATIVNÍ PRAVDIVOST ..... 26
<b>3 EPISTEMOLOGICKÝ REALISMUS</b> ..... <b>29</b>
3.1 ARGUMENT ŽÁDNÝCH ZÁZRAKŮ ..... 29
3.2 ARGUMENT NEDOURČENOSTI ..... 32
3.2.1 <i>Duhem a Quine o nedourčenosti</i> ..... 32
3.2.2 <i>Dvě verze nedourčenosti a problém výběru teorie</i> ..... 36
3.2.3 <i>Nedourčenost: problém či pseudoproblém?</i> ..... 39
3.3 PESIMISTICKÁ INDUKCE..... 40
3.3.1 <i>Proti referenci a úspěchu</i> ..... 41
3.3.2 <i>Aproximativní pravda a úspěch</i> ..... 43
3.3.3 <i>Odpovědi na pesimistickou indukci</i> ..... 46
<b>4 KALORICKÁ TEORIE TEPLA A STRATEGIE DIVIDE ET IMPERA</b> ..... <b>53</b>
4.1 PESIMISTICKÁ INDUKCE A STRATEGIE DIVIDE ET IMPERA ..... 53
4.2 ÚSPĚCH A EXPLANACE ..... 56
4.3 KALORICKÁ TEORIE TEPLA ..... 57
4.4 HLAVNÍ PROBLÉMY KALORICKÉ TEORIE ..... 60
4.5 LAPLACE, CARNOT, POISSON A HERAPATH ..... 62
4.6 ÚPADEK KALORICKÉ TEORIE TEPLA..... 66
4.7 CHANGOVA KRITIKA VERSUS DŮVODY PRO OPTIMISMUS..... 68
4.8 SHRNUTÍ..... 70
<b>5 KONSTRUKTIVNÍ EMPIRISMUS</b> ..... <b>71</b>
5.1 CÍLE VĚDY A VZTAH K REALISMU ..... 71
5.2 EMPIRICKÁ ADEKVÁTNOST A POZOROVATELNOST ..... 71
5.3 EXPLANACE A ÚSPĚCH..... 79
5.4 KONSTRUKTIVNÍ EMPIRISMUS NENÍ ADEKVÁTNÍ TEORIÍ VĚDY..... 81
<b>6 ENTITNÍ REALISMUS</b> ..... <b>85</b>
6.1 HACKINGŮV ENTITNÍ REALISMUS ..... 85
6.2 PŘIJETÍ HACKINGOVA ENTITNÍHO REALISMU..... 90
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>97</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA</b> ..... <b>100</b>

## Úvod

„Spousta vědecké práce nedává smysl, pokud se neumožní zastávat realistický postoj“ (Leplin 1997, s. 171).

Vědecký realismus, jenž je předmětem této diplomové práce, je komplexní pozicí s dlouhou historií. Co je vědecký realismus? První přiblížení pozice vědeckého realismu lze shrnout v tvrzení, že vyspělé vědecké teorie jsou aproximativně pravdivé a termíny obsažené v těchto teoriích odkazují k entitám či procesům ve světě. Trik samozřejmě spočívá ve vyjasnění pozice realismu a v reakci na nespočet detailních námitek. Zdálo by se, že se situace začíná komplikovat hned od počátku, neboť „někteří si myslí, že existuje tolik verzí vědeckého realismu, kolik je vědeckých realistů“ (Chakravartty 2007, s. xii). Seznam specifických pozic, jež se vůči sobě vzájemně vymezují, je vskutku obrovský – například Leplinův minimální epistemický realismus, Duprého promiskuitní realismus, Giereův konstruktivní realismus a později vědecký perspektivismus, Ellisův vědecký esencialismus, entitní realismus Hackinga a Cartwrightové, Chakravarttyho semirealismus, Worrallův a Poincarého epistemický strukturální realismus, Ladymanův ontický strukturální realismus, Franklinův hypotetický realismus či modelově-závislý realismus Hawkinga a Mlodinova. Ve známém průzkumu Davida Bourgeta a Davida Chalmerse (2014), který se zaměřil na názory profesionálních filosofů, se na pozici vědeckého realismu shodlo 75,1% respondentů. V této studii se přitom objevilo 30 filosofických témat a vědecký realismus se co do procentuálního konsensu umístil na druhém místě za neskeptickým realismem ohledně externího světa (81,6%). Ačkoli se tedy debaty kolem vědeckého realismu mohou zdát rozdrobené, neboť spousta tezí je takřikajíc dobrovolná, existuje jisté názorové jádro, na kterém se realisté shodují. Do tohoto jádra spadá metafyzický realismus, sémantický realismus a epistemologický realismus (Psillos 1999, s. xvii). V rámci těchto hlavních témat najdeme pochopitelně značné rozdíly, avšak představené rozdělení se přesto zdá být dostatečně výstižné a smysluplné na to, aby bylo informativní.

Mým cílem v této diplomové práci bude poskytnout pokud možno ucelený pohled na vědecký realismus, což znamená vyjasnit hájené teze a odpovědět na mnohé námítky. Většina práce vychází z tradice takzvané naturalizované filosofie, což znamená, že důraz je kladen na konkrétní poznatky empirických věd, přičemž tyto

poznatky poskytují půdu pro jistá zobecnění či pro řešení nejen tradičních, ale i nových filosofických otázek. Tomu odpovídá způsob vypracování, jež se opírá o rozsáhlé spektrum empirických poznatků, které jsou vždy pro zrovna řešenou problematiku relevantní.

V první kapitole se budu věnovat obhajobě jistých podob metafyzického realismu a korespondenční teorie jakožto explanačním hypotézám. Kritizovat budu nejen pozice idealismu a relativismu, nýbrž i tradiční pohled na korespondenční teorii. Přitom představím pozici informační korespondence jakožto explanace praktického úspěchu ve světě, přičemž čerpat budu mimo jiné z poznatků z oblastí neurologie, kognitivní etologie a psychologie či evoluční biologie. Druhá kapitola se zabývá sémantickým realismem, zejména pak kritikou instrumentalismu a popisem vědeckých (fyzikálních) modelů, které byly ve filosofii vědy dlouho ignorovány, ačkoli stojí v základu vědecké praxe. Vědecké modely navíc ukazují, jak komplexní je praxe vědy, a jak

[…]


Předmětem třetí kapitoly byly hlavní argumenty pro a proti přijetí vědeckého realismu. Pro realismus mluví argument žádných zázraků, který říká, že nejlepším

vysvětlením úspěchu vědeckých teorií je jejich aproximativní pravdivost a reference jejich termínů k entitám ve světě. Proti skeptické námitce, že použití této inferenční strategie (inference k nejlepšímu vysvětlení) je nejprve nutno zdůvodnit, jinak jde o bludný kruh, jsem uvedl rozlišení mezi premisovou-kruhovostí a pravidlovou-kruhovostí. Každá inferenční metoda navíc čelí stejnému problému – totiž zdůvodnit sebe sama. Argument nedourčenosti se snaží optimismus realistů podrýt poukazem na fakt, že z konečné množiny dat nemůžeme jednoznačně vybrat jednu z nekonečna možných teorií. Jak jsem ale na několika příkladech z historie vědy ukázal, má-li být nedourčenost brána vážně, pak jde převážně o dočasnou věc, což pro realismus nepředstavuje hrozbu. Pesimistická indukce se dívá do historie vědy a vyjmenovává teorie, které byly úspěšné, avšak podle současných teorií jsou zásadně nesprávné, a tvrdí, že stejný osud zřejmě potká i současné teorie z hlediska teorií budoucích. Cílem je především narušit důvěru v argument žádných zázraků, tedy přerušit spojení mezi úspěchem a aproximativní pravdivostí a referencí. Ve zbytku kapitoly jsem podal stručný přehled přístupů (např. přístupy strukturálního realismu, entitního realismu či optimistické indukce), které z různých směrů poukazují na mnohé nedostatky pesimistické indukce.

Ve čtvrté kapitole jsem poskytl detailní rozbor jedné strategie, jak se s kritikou pesimistické indukce vypořádat. Strategie *divide et impera* spočívá nejprve v identifikaci teoretických konstituentů, které byly zodpovědné za úspěch teorie a které byly podpořeny empirickou evidencí. Ve druhém kroku se zjišťuje, zda teoretické konstituenty zodpovědné za úspěch se zachovaly i v následných teoriích – pokud ano, realismus je obhájen. Na příkladu kalorické teorie jsem tuto strategii demonstroval. Kalorická teorie obsahovala teoretické konstituenty zodpovědné za úspěch, které se zachovaly i v dalších teoriích (např. mechanismus šíření zvuku). Kalorikum nebylo centrálním pojmem, neboť nehrálo podstatnou roli při důležitých odvozováních; kalorikum mělo spíše heuristickou roli. Fakt, že kalorikum nereferuje k ničemu reálnému, proto pro realisty nepředstavuje problém.

Pátá kapitola se zabývala ucelenou antirealistickou pozicí, zvanou konstruktivní empirismus. Konstruktivní empirismus přijímá metafyzický i sémantický realismus. S realisty se ovšem rozchází u otázky epistemologického realismu, neboť tvrdí, že nemáme dobré důvody přijmout nepozorovatelné entity a mechanismy do naší ontologie, a proto bychom měli zůstat agnostiky. Konstruktivní empirismus tvrdí, že po teoriích chceme empirickou adekvátnost a nic víc. Ta ovšem zásadním způsobem závisí

na specifickém pojetí pozorovatelnosti, které se při bližším prozkoumání ukázalo velmi bizarním, neboť konstruktivní empirismus dochází mimo jiné k tomu, že mikroskopem vlastně nepozorujeme nic reálného nebo že detekce entity neznámá, že daná entita existuje. Že se jedná o pozici, která hraničí s nekoherencí, bylo zejména vidět na faktu, že k vymezení pozorovatelnosti spoléhá konstruktivní empirismus na modalitu – zároveň však přitom modalitu odmítá. Ani snaha o poskytnutí alternativního vysvětlení vědeckého úspěchu nepřinesla kýmžné ovoce. Nedokáže totiž vysvětlit, proč je vůbec nějaká teorie úspěšná, neboť zcela ignoruje vlastnosti teorií, jež k úspěchu vedou. Ukázalo se tedy, že konstruktivní empirismus není adekvátní teorií vědy.

V poslední kapitole jsem představil entitní realismus Iana Hackinga. Hacking od sebe odlišil realismus o teoriích a realismus o entitách. Hacking také představil argumenty pro realismus na dvou úrovních. Na jedné úrovni jde o realismus o entitách v protikladu k artefaktu přístroje (např. argument mřížky, manipulace a vzájemné koroborace výsledků), na druhé úrovni jde o realismus o entitách v protikladu k pouhému nástroji myšlení (argument manipulace). Mým cílem bylo zhodnotit, nakolik je kritika entitního realismu oprávněná. S kritiky jsem souhlasil, že hlavní argument pro entitní realismus je ve skutečnosti instancí inference k nejlepšímu vysvětlení (tj. inferencí k nejlepšímu vysvětlení úspěšné experimentální praxe), ačkoli tvrdí Hacking opak. Zároveň jsem však entitní realismus proti mnohým kritikám bránil. Není totiž pravda, že by entitní realismus nutně považoval argument manipulace za jediný možný. Také není pravda, že by entitní realismus nechtěl vůbec pracovat s pravdivostí teoretických popisů – explicitně se totiž mluví o „základních pravdách“, jež se týkají kauzálních vlastností, ačkoli se odmítá pravdivost plnohodnotné teorie.

Cílem práce tedy bylo představit pozici vědeckého realismu a její jednotlivé teze bránil. Obrana realistických tezí pod vlivem antirealistické kritiky v práci vedla k prohlubování teorie vědy, jež musela čerpat jak ze samotné vědy, tak i z historie vědy. Věřím, že zmíněné předsevzaté cíle se mi podařilo naplnit a že jsem čtenáři nabídl zajímavý a do jisté míry originální pohled na problematiku vědeckého realismu.
