Současné podoby vědeckého realizmu

Diplomant: Bc. Martin Zach

Diplomant si v předložené práci zvolil zajímavé téma, které zatím v české odborné literatuře není přehledně zpracované: současnou debatu o vědeckém realizmu. I letmý náhled do seznamu literatury člověka přesvědčí, že téma je v průběhu posledních dvou desetiletí intenzivně diskutované. Práci tak lze považovat za příspěvek k naturalizované filozofii vědy.

Autor prostudoval rozsáhlou primární literaturu a teorie zastoupené v literatuře rozřídil do tří přehledných pozic: *metafyzický* realizmus, *sémantický* realizmus a *epistemický* realizmus. Tyto hlavní pozice jednak představil, následně ukázal námitky proti nim, a poté odpovědi zastánců dané pozice na tyto námitky. Tato část práce ukazuje způsobilost pana M. Zacha zorientovat se v rozsáhlé odborné literatuře věnované každé z uvedených pozic, oddělit podstatné aspekty zastávaných pozic od marginálních detailů, samostatně posoudit relevantnost jednotlivých argumentů a takto získaný celek uspořádat do přehledného a srozumitelného textu.

Za hlavní a originální přínos práce považuji kapitolu 4 – *Teorie tepla a strategie divide et impera* –, ve které autor vztáhl jednotlivé, dříve již představené pozice, ke konkrétnímu materiálu z historie vědy – k dějinám kalorické teorie tepla. To vyžadovalo nastudovat a porozumět určité fyzikální teorii v rozsahu, který by umožňoval sledovat její historii (která vůbec nebyla jednoduchá, protože vedla přes okliku představovanou teorií kalorika k moderní představě tepla jako formy energie) a pak takto získané poznatky použít při argumentaci ve prospěch jedné z pozic vědeckého realizmu, zastávané řeckým filosofem Stathisem Psillosem a nazvané *divide et impera*. Kromě fyzikálního obsahu diskutované teorie student prostudoval i klasické práce z historie vědy autorů jako Robert Fox nebo Hasok Chang, které rozhodně nepatří mezi lehké texty.

Jak autor píše v úvodě své práce, jeho ambicí bylo nejen čtenáři představit vědecký realismus z pozice komentátora, ale nabídnout vlastní pozici, která navazuje na již existující pozice a zároveň poskytuje částečně originální pohled. Za pozitivní aspekt práce považuji, že čtenář může v každém bodě jasně identifikovat, kde autor diplomové práce stojí, jaké teze diskutované pozice přijímá a co naopak odmítá. Je nicméně trochu na škodu věci, že teze, které přijímá, neshrnul přehledným způsobem v závěru práce.

Diplomovou práci Bc. Martina Zacha hodnotím vysoce pozitivně. Autor si zvolil aktuální téma, prostudoval veliké množství primární i sekundární literatury, a to nejen z filosofie vědy, ale i ze samotné fyziky a její historie a dokázal jasně vyložit sérii argumentů a protiargumentů bohatě diskutované pozice vědeckého realizmu. Proto navrhuji práci hodnotit známkou **výborně** a připustit k obhajobě.